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از زبان یک زن، در دفاع از زنان 
»شهر زنان«/ کریستین دوپیزان 

کتاب »شهر زنان« را می‏توان بازنویسی زنانه تاریخ غرب 
 ـکریستین دوپیزان ـ  دانست. کتابی که نویسنده‏اش 
نام‌اش را از کتاب »شهر خدا«ی آگوستین الهام گرفته و در 
آن آرمان‌شهر زنان را به تصویر کشیده است. کتاب دوپیزان 
درواقع پاسخی به کتاب »زنان مشهور« بوکاجینو است که 
داستان زنان خوشنام و بدنام را روایت می‏کند. تمام آثار 
دوپیزان حاوی موضع‏گیری‏های آگاهانه در برابر مسائل 
اجتماعی و سیاسی قرن چهاردهم است.کریستین 
»شهر زنان« را به‌عنوان اولین کتاب فمینیستی -در 
اصطلاح امروزی آن- از زبان یک‌زن و در دفاع و ستایش 
از زنان نوشت. این اثر توسط نوشین شاهنده ترجمه شد 
و انتشارات قصیده‏سرا با همکاری انتشارات روشنگران و 

مطالعات زنان، آن را در 488 صفحه منتشر کرد. 

از خاستگاه تا نظریه‏شناختی فمینیسم  
معرفت‏شناسی فمینیستی/ مریم روایی

کتاب »معرفت‌شناسی فمینیستی از دیدگاه لیندا مارتین 
آلکوف«، اولین کتاب تألیفی نویسنده جوان آن، مریم 
روایی بود که در 206 صفحه توسط انتشارات روشنگران 
و مطالعات زنان در سال 91 منتشر شد. این کتاب که 
براساس اندیشه‏های پروفسور لیندا مارتین آلکوف ـ 
استاد فلسفه، مطالعات زنان و علوم سیاسی دانشگاه 
 ـتألیف شده؛ دربردارنده چهارفصل  سیراکوز نیویورک 
خاستگاه فمینیسم و نظریه‌شناختی فمینیستی معاصر، 
رویکردهای اصلی آلکوف در فلسفه و علم اجتماعی 
فمینیستی معرفت‏های جدید است. در نتیجه‏‏گیری این 
کتاب آمده است که معرفت‏شناسی فمینیستی علاوه بر 
نقد معرفت‏شناسی‏های گذشته به بازآفرینی نظریه معرفت 
نیز می‏پردازد که شامل صورت‏بندی دوباره مرزهای 
معرفت‏شناسی، فلسفه سیاسی، اخلاق و دیگر حوزه‏های 
فلسفی می‏شود و نظریه‏های فمینیستی عصر معاصر 
اثبات کرده‏اند که جنسیت نمی‏تواند به‌عنوان مقوله 
تحلیلی، بدون‌توجه به فاکتورهای تعیین‏کننده دیگری 

چون نژاد، طبقه، فرهنگ، سن و... در نظر گرفته شود. 

بازشناسی زن زمینی ایرانی 
سیمای زن در آثار بهرام بیضایی/ شهلا لاهیجی 

زنده‏یاد شهلا لاهیجی چنان‏چه خودش گفته بود، 
در کتاب »سیمای زن در آثار بهرام بیضایی«، بر آن 
نبود که به فیلم‏ها و فیلمنامه‏های بهرام بیضایی در 
همه‏ ابعاد هنری و فرهنگی‏شان بپردازد و در محدوده‏ 
ارزش‌گذاری بهرام بیضایی به زن در روال داستان 
فیلم‏ها و فیلمنامه‏هایش پیش رفت. لاهیجی معتقد بود، 
زن در کارهای بیضایی ـ اعم از فیلم و فیلمنامه ـ هرگز از 
زن‌بودن و زنانگی خویش شرمنده نیست، زیرا در تصویر 
یا حکایتی که از او ارائه می‏شود، برای شرمندگی جایی 
نیست. بیضایی بزرگ‏مادر ازلی را از میان اسطوره‏های 
گمگشته بازیافته، غبار زمانه را از چهره‏اش برگرفته و با 
رنگ و حال امروز درخشش و جلایش داده و همساز با 
زمانه‏ ما به نمایش درآورده است. لاهیجی عقیده داشت 
چهره‏ زن در فیلم‏های بیضایی، انسانی است به‌غایت 

ملموس، زمینی، حس‌شدنی، شکوهمند و افسانه‏ای.

همراه با روشنگران و مطالعات زنان

گلادیاتور فرهنگ
شهلا لاهیجی زنی که در مسیر روشنگری بود

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

اینکه حالا از آنچه فراگیر است حرف بزنی، درباره‏اش بنویسی و از 
آن ‌پول هم دربیاوری، هنر نیست! هنر را شهلا لاهیجی داشت؛ در 
برهه‏ای که زن در تمام ابعادش داشت از عرصه‏ی عمومی حذف 

می‏شد، انتشاراتی راه انداخت با پسوند »مطالعات زنان«، کتاب‏هایی 
منتشر کرد که جواب سوال‏های زنان را می‏داد، برای‌شان روشنگری 
می‏کرد و در روزگار نبود وسایل‌ارتباطی با بیرون از مرزها، فرصتی 
برای شناخت هویت، آشنایی با حقوق اولیه و اهمیت برابری و عدالت 

اجتماعی مهیا می‏کرد. 
شهلا لاهیجی در دهه‏ی ۶۰ دست‌به‌کار شد؛ آن‏روزهایی که فقط 
یک‌زن پیش‌ازاو ناشر شده بود. »سیما کوبان« انتشارات دماوند را داشت 
و همین یک‌مجوز را هم خیلی زود از او پس گرفته بودند، کتاب‏هایش را 
جمع کرده بودند و خودش را هم روانه‏ی زندان و بازجویی. اینکه در چنین 

روزهایی تو پیش‏قراول بشوی، بروی دنبال گرفتن »مجوز« ـ آن‏هم برای 
انتشار کتاب‏هایی تخصصی در حوزه‏ی »مطالعات زنان« و اصلًا با همین 
اسم بخواهی از وزارتخانه‏ی »فرهنگ و ارشاد اسلامی« مجوز بگیری 
ـ از شهلا لاهیجی برمی‏آمد. زنی شجاع که اثرگذاری‏اش تنها به‌دلیل 
پیشگام‌بودن و اولین‌بودن نیست؛ او به تن صنعت نشر، قبای یک نهاد 
فرهنگی را در دهه‏ی60 پوشاند. با ۵۰هزار تومان که 30هزار تومانش را 
از فروش گردنبند عروسی‏اش جور کرده بود، تصمیم گرفت با همراهی 
زنان نویسنده و پژوهشگر، نهادی بنا کند برای آموزش به زنان، برای هر 
اثر پژوهشی در حوزه‏ی مطالعات زنان که جایش خالی بود و همه‌چیز از 
یک زیرزمین شروع شد. خانم لاهیجی در یکی از مصاحبه‏هایش گفته 
بود: »انقلاب که شد، آن زن‏هایی که همراه مردها برای این انقلاب به 
خیابان آمده بودند، اولین گروهی بودند که از عرصه‏ی عمومی حذف 
شدند. یک حذف عامدانه داشت اتفاق می‏افتاد. این هم فقط به 
حاکمیت برنمی‏گشت، حتی در جامعه‏ی روشنفکری هم یک اشکالی 
بود، خیلی‏ها فکر می‏کردند محض ژست این را می‏گویم، اما واقعاً لازم 
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در میانه‏ دهه‏ 70 شمسی، در آن سالیان که من و هم‏نسلانم 
جوان بودیم و غرق در غلظت اتمسفری که آمیزه شور، امید، 
هیجان و خوش‏خیالی بود؛ در روزگار روزنامه‏بازی و بحث 
سیاسی و تشنگی برای آگاهی؛ »شهلا لاهیجی« یکی از 
نام‏های مهم و درخشان بود. راستش-خودم را عرض می‏کنم- 
چه می‏دانستم حقوق زن چیست، تبعیض جنسیتی چیست 
و مردسالاری و این‏ها یعنی چه. کتاب می‏خواندیم، درست، 
روزنامه می‏خواندیم و خبرها را تحلیل می‏کردیم، درست؛ اما 
بسیاری از گفتمان‏ها هنوز طوری که باید و شاید در ذهنیت 
فردی و جمعی ما نهادینه نشده بود. اگر هم از آن‏ها آگاهی 
داشتیم و سیمون دوبواری خوانده بودیم و پوستر فروغ 
فرخزاد هم به دیوار اتاق‌مان بود، بیشتر برای‌مان جنبه 
یک فیگور روشنفکرانه داشت. یعنی یاد نگرفته بودیم 
هنوز که نمی‏شود بگویی مسائل و مطالبات زنان مهم 
است، اما به من که مثلًا مرد هستم، ربطی ندارد. 
خواسته‏های‌شان محترم ولی شرمنده، ما حضرات 
گرفتارتر از آنیم که دنبال مطالبات نسوان باشیم. 
همیشه در هر جریان و جنبشی که بخواهد در 
اساس فرهنگ رسوخ کند و تغییری بیافریند، 
نخستین‏ها مهم‏ترین‏هایند و مظلوم‏ترین‏ها. ذهن 
قضاوت‏گر نسل جدید گاهی با بی‏مهری فراموش 
می‏کند که خودش در میانه مسیری ایستاده که 
پیشینیان هموارش کرده‏اند با صعوبتی عظیم. 
چراکه آن‏ها این عقبه و هموارسازی و حتی مدل 
و الگوی درستی پیش‌روی‌شان نبوده تا از آن 
تبعیت کنند. درعین‌حال وقتی بخواهی گفتمانی 
را در جامعه‏ای راه بیاندازی که همیشه به‌خاطر 
ریشه‏های سنتی مستحکم‌اش در برابر تغییر 
به‌شدت مقاوم است و دافعه دارد، کار دشوارتر 
است. شهلا لاهیجی و چند نفر از هم‏نسلانش، 
گلادیاتورهای مظلوم فرهنگ‏سازی بودند و 
لاجرم قربانیان مظلوم آن که نسل‏های بعدی 
با قضاوتی زمان‏پریشانه )یعنی با نادیده‌گرفتن 
اقتضائات، شرایط و بضاعت آن‏ها در زمانه‏ی 
خودشان( گاهی انگ محافظه‏کاری به ایشان 
زدند. این‌قضاوت بدون‌شک تنگ‏نظرانه است. 
چه زنانی که پیش‌ازانقلاب کوشیدند گفتمان 
مطالبات زنان را در جامعه جا بیاندازند و چه 
امثال شهلا لاهیجی که در احیای این‌گفتمان 
پس‌ازانقلاب بیشترین تلاش ممکن را داشتند، 
با سدها و موانعی جدی و سترگ مواجه 
بودند و هر گام آن‏ها معادل چندین و 
چند گام امروزین است؛ چراکه حالا 
آگاهی هست، خود آن گفتمان 
جاری و زنده است و نیروی مطالبه 
ـ چه از منظر فکری، چه از منظر 
کمّی ـ با دوران کنشگری آنان 
قابل‌قیاس نیست. چیزی که ثابت 

باقی مانده، شوربختانه، هزینه این کنشگری‏هاست که نشان 
می‏دهد گستره‏ی تحرک جنبش‏های اجتماعی چگونه در 

جامعه‏ی ما محدود شده و محدود مانده است. 
باری، بخش اصلی پروژه‏ی شهلا لاهیجی به سیاق 
فمینیست‏های منبعث از موج دوم، در عرصه‏ی فرهنگ 
بازتاب می‏یابد. به این جدل‏ها که او اولین بانوی ناشر ایران 
بوده یا چندمین، کاری نداریم. درهرحال از نخستین‏ها 
بوده و از معدود نشرهایی که سیاست‏گذاری و رسالتی 
درست برای خود قائل بودند و کارهایی را به‌دست انتشار 
می‏سپردند که در بوطیقای فکری‏شان قابل تایید باشد. 
برخی از ارزشمندترین کتاب‏های حوزه‏ی مطالعات زنان 
-چه در بخش ترجمه، چه در بخش تألیف- محصول نشر 
شهلا لاهیجی بوده است. کتاب‏هایی که ازیک‌سو تصویر 
و روند پیشرفت مطالعه در باب مناسبات حقوق شهروندی، 
اجتماعی، سیاسی و جنسیت را به خواننده بازتاب می‏دادند 
و ازدیگرسو می‏کوشیدند در آیینه‏ی آثار تألیفی بومی، 
تصویری واضح از بودوباش و گذشته‌وحال زیست زنان در 
جامعه‏ی ایران ارائه کنند. اگر امروزه چنین آسوده و مطمئن 
از حقوق زنان سخن می‏گوییم و تا این ‌حد حضورشان در متن 
حرکت‏های فرهنگی و اجتماعی پررنگ و جریان‏ساز است، 
قطعاً تا حد زیادی متکی به همین پروژه‏های مطالعاتی 
ارزشمند است. مجموعه‏ای با تنوعی مثال‏زدنی که در عین 
گوناگونی، در خدمت یک ایده‏ی واحد بوده است؛ از »شهر 
زنان« کریستین دوپیزان تا »معرفت‏شناسی فمینیستی« 
مارتین آلکوف و از »زنان در بازار کار ایران« مهرانگیز کار تا 

»حقوق کودک« شیرین عبادی. 
دراین‌میان اما شهلا لاهیجی محقق و مؤلف را نباید از یاد 
برد. او همانند مؤلفان متفکر موج دوم، ازقبیل »جرمین گریر« 
به‌درستی می‏کوشد از دل فرهنگ مفاهیمی در باب زن و زنانگی 
استخراج و تبیین کند. چنین است که در »سیمای زن در آثار 
بهرام بیضایی« )با آن تصویر تمثیلی از سوسن تسلیمی در فیلم 
»باشو غریبه‏ای کوچک«(، می‏کوشد تا در کارهای یک فیلم‏ساز 
مؤلف ـ که همواره زنان در ساخته‏ها و نوشته‏هایش کنشگر 
هستند و فراتر از تصویر معشوقه، همسر و مادر منجمدشده در 
دنیای مردسالار ـ زن زمینی ایرانی را بازشناسی و بازنمایی کند. 
این‌کتاب یکی از نخستین تلاش‏های ارزشمند در تبارشناسی 
تصویر زن در هنر مدرن ایران است و هنوز هم ارزش ویژه‏ای 
دارد. در کنارش البته باید یاد کرد از اثر پژوهشی »شناخت 
هویت زن ایرانی« که با تمام کاستی‏هایش، از عزیزترین 
تلاش‏ها برای ایجاد یک منبع زمینه‏ای در باب مطالعات زنان 
است. روزگاری که برای پرونده‏ای در مجله‏ی »وزن دنیا« 
سراغش رفتیم تا در باب تصویر و کنش‏های زنان در شعر معاصر 
با او سخن بگوییم، دانستیم که تا چه‌ حد این‌پروژه‏ها برایش 
جدی بوده و چه مطالعه‏ی عمیق و در نوع خود دقیق و درستی 
دارد از واکاوی فرهنگ و فرازوفرودهای زیست زنان در طول 

تاریخ؛ خاصه تاریخ معاصر ما. 
امثال شهلا لاهیجی، فارغ از اینکه تا چه حد در سلوک 
سیاسی و عقیدتی با آنان همراه بودیم یا نبودیم، آموزگاران 
بزرگ نسل ما بودند و این‏طور که پیداست، آموزگاران نسل‏های 
بعد. بدون آنان چیزهای زیادی را نمی‏دانستیم یا می‏دانستیم و 
اعتنا نمی‏کردیم. او زنی روشنگر بود و هرچه کرد، روشنگرانه. 
روشنگری از روشنفکری صرف مهم‏تر است. آن پسوند »گر«، 
نوعی پراگماتیسم با خود دارد که در روشنفکری نیست. شاید 

امروز هم به روشنگر بیشتر نیاز داریم تا روشنفکر.

نویسنده
علی مسعودی‏نیا


